
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

DETERMINAZIONE N. 74                                                                          Valenza, 1 marzo 2022 

 
di impegno di spesa 
imp. 141/2022 cap. 6510 € 55.000,00 
 

Oggetto 

 

Servizio di fornitura del servizio sostitutivo di mensa, a favore del personale 
dipendente del Parco del Po piemontese mediante buoni pasto elettronici. 
Affidamento alla Società Edenred Italia srl, periodo dal 1/1/2022 al 31/12/2022. 
C.I.G. 911721757A. 
 

Considerato che l’Ente parco Po Piemontese ha optato per l’erogazione ai propri dipendenti del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici affidando il servizio a società 
specializzate nel settore; 

richiamata la determinazione dell’Ente-Parco n. 1/2021 con la quale veniva affidato alla Società 
Edenred Italia srl, periodo dal 1/1/2021 al 31/12/2021 il servizio in oggetto; 

rilevato la necessità di provvedere all’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici anche per l’anno 2022; 

considerato che l’articolo 1 comma 677 della Manovra 2020 (Legge n. 160/2019) ha introdotto 
importanti novità modificando l’articolo 51 comma 2 del Testo unico delle imposte sui redditi, 
prevedendo che dal 1° gennaio 2020 i buoni pasto elettronici siano esentati da contributi INPS e 
tassazione IRPEF; 

rilevato pertanto che oltre a favorire la tracciabilità dei buoni pasto, la manovra sopra indicata 
intende favorire l’utilizzo dei buoni pasto elettronici, eliminando le imposte da contributi INPS e 
tassazione IRPEF; 

vista quindi la convenienza di utilizzo dei buoni pasto elettronici, contraddistinti attraverso tesserini 
con banda magnetica, sui quali l’ente dovrà caricare il valore mensile del buono pasto spettante 
per le presenze in servizio dei dipendenti del parco Po piemontese; 

visto le note di cui ai prot. n. 223 del 19/1/2022 e n. 407 del 31/1/2022 con le quali l’Ente-Parco ha 
richiesto alla ditta Edenred Italia Srl che il contratto stipulato l'11/1/2021 tra l'Edenred e l'Ente-
Parco, potesse avere scadenza 10/1/2025, mantenendo le stesse condizioni contrattuali favorevoli; 

vista la nota del 3/2/2022, ns. prot. 504/2022, con la quale la ditta Edenred Italia Srl ha comunicato 
all’Ente-Parco la disponibilità a mantenere le stesse condizioni contrattuali per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa aziendale per l’acquisto dei buoni pasto elettronici confermando la 
percentuale di ribasso pari a -18,57% per l’affidamento del servizio per il periodo indicato; 

considerato il Lotto 2 – buoni pasto ed. 9 riscontrato su Consip, relativo alla Regione Piemonte è 
stato aggiudicato alla ditta Day Ristoservice S.p.A. che propone un ribasso del 15,75%, più 
svantaggioso rispetto a quello proposto ditta Edenred Italia Srl; 



2 

 

dato atto che occorre provvedere all’impegno di spesa per il periodo 1.01.2022 – 31.12.2022 e 
che, vista la maggior percentuale di sconto confermata dalla ditta Edenred oltre alla capillare 
distribuzione di esercizi che sul territorio accettano tali buoni pasto, si ritiene opportuno  affidare 
alla stessa Ditta Edenred Italia srl – via G. Pirelli 18 - 20124 Milano P.I. 09429840151, per il 
periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022 il servizio di fornitura di buoni pasto elettronici; 

considerato che occorre impegnare presuntivamente la somma complessiva di € 55.000,00, e che 
la stessa sarà soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della fattura in formato 
elettronico, ad acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC) regolare e in 
corso di validità e in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

verificato che, secondo il disposto dell’art. 3, comma 5 della L. 136/2010 è stato reperito il Codice 
Identificativo di Gara: CIG 911721757A e sui documenti contabili e fiscali relativi al presente 
contratto e verificato il contratto, riportante le condizioni contrattuali; 

ritenuto pertanto, con il presente atto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva 
presunta, per l’anno 2022, di € 55.000,00 per la fornitura del servizio mensa mediante buoni pasto 
comprensivo delle card per la gestione elettronica dello stesso, sul cap. 6510 del bilancio di 
previsione per l’anno 2022 “Oneri per la fruizione del servizio mensa” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 
 
 

di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa alla ditta Edenred Italia srl – via G. 
Pirelli 18 - 20124 Milano P.I. 09429840151, per il periodo 1° gennaio 2022 - 31 dicembre 2022; 

di impegnare la somma complessiva di € 55.000,00 sul cap. 6510 per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto elettronici, al personale dipendente 
comprensivo delle card per la gestione elettronica dello stesso; 
 
di dare atto che la fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della 
fattura in formato elettronico, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al 
codice univoco UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.. 



3 

 

 

di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fatture elettroniche 
previa attestazione di conformità all’ordinazione o all’attività pattuita, da parte dei funzionari 
incaricati dell’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento, costituisce contestualmente atto di autorizzazione a 
contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim 
     DANIELE PIAZZA 

 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
                                                                                                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA         EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ……………………..………..          …………………………………….. 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

